
حکم قصاص یک محیط‌بان و خطر بزرگتر هشتگ‌های ناآگاهانهموانع، چالش‌ها و بحران‌های اقتصادی در ایران

معاون اول رئیس جمهور:
نباید محیط بان قربانی شود

هیچ محدودیتی برای توسعه روابط با روسیه نداریم

به طور حتم یکی از سوالاتی که این روزها ذهن 
جمعی جامعه ایران را به سختی معطوف به خود 
نموده پیوندی وثیق با موضوعات اقتصادی خواهد 
داشت. این سوال که بزرگترین بحران اقتصادی حال 
حاضر کشور چه می‌تواند باشد یکی از این سوالاتی 
است که جامعه ایرانی در پی پاسخگویی به آن است. 
به باور برخی از کارشناسان و صاحبنظران بزرگترین 
بحران اقتصادی کشور، عدم ترسیم رویکردی منسجم، 
عملیاتی و شفاف جهت پیشبرد طرح‌ها و برنامه‌های 
اقتصادی کشور است. در طول دهه‌های متمادی تا به 
امروز برنامه‌های متعددی در جهت توسعه اقتصادی 
و رونق بخش‌های مختلف صنعتی، معدنی، تجارت 
و خدمات طراحی گردیده که متاسفانه به دلیل عدم 
انطباق با واقعیت‌های روز جامعه، عدم انسجام لازم و 
رویکردهای غیرکارشناسانه و همچنین عدم اراده کافی 
در جهت محقق ساختن آنها به شکست انجامیده 

است.
اما باید از خود بپرسیم که چرا این بحران، یکی از 

بزرگترین بحران حال حاضر کشور است؟ 
الف. اولین و کلی‌ترین دلیل اینکه در هیچ کشوری 
حرکت در مسیر پیشرفت اقتصادی بدون طراحی 

برنامه‌ای منسجم و هدفمند قابل تصور نیست.
 ب. با توجه به آنکه اقتصاد پیوند قابل ملاحظه‌ای 
با معیشت و کیفیت زندگی مردمان یک جامعه دارد، 
عدم توجه کافی نسبت به آن، دیر یا زود جامعه را 
دچار بحران‌های عدیده‌ای در سطوح گوناگون 
خواهد کرد. بحران اقتصادی خود می‌تواند زمینه‌ساز 
بحران‌های اجتماعی، فرهنگی، زیست محیطی و در 

نهایت بحران سیاسی گردد.
 ج. با توجه به آنکه در حال حاضر جامعه جهانی و 
دولت-ملت‌ها به اهمیت مقوله اقتصادی پی برده‌اند و 
پیشرفت‌های قابل ملاحظه‌ای نیز در طول این سال‌ها 
در عرصه اقتصادی بدست آورده‌اند، عدم اقدام لازم در 
جهت کاستن از سطح بحران‌های اقتصادی، زمینه ساز 
انباشته شدن معضلات و بالارفتن سطح نارضایتی در 

جامعه خواهد شد.
 د. عدم درک لازم نسبت به اهمیت این موضوع، 
باعث خواهد شد که نتوانیم پاسخگوی نیازهای 
حال و آینده جامعه خود باشیم؛ چراکه هیچ برنامه 

مدون و جدی برای حل بحران‌ها نداشته و نداریم. 
باید متوجه این نکته کلیدی شد که اقتصاد بعنوان 
پدیده ای که دائما در حال تغییر و دگرگونی است 
و هیچ گونه سکون و توقفی را نمی‌توان برای آن 
متصور شد، نیازمند فهم صحیح از تغییرات اقتصادی، 
نوسانات بازار، بحران‌ها، ارائه راهکارهای عملیاتی و نیل 
به سوی توسعه و پیشرفت است. طبیعتاً اگر کشوری 
توان رقابتی مناسب را در بازار جهانی نداشته باشد، 
با عدم توازن در صادرات و واردات مواجه خواهد شد 
که این خود منجر به کاهش ارزش پول ملی، برهم 
خوردن تراز پرداختی‌ها و عدم توان لازم جهت تهیه 
مایحتاج جامعه و تعامل سازنده با بازار اقتصاد جهانی 

خواهد شد. 
ه. عدم توان رقابت، خود باعث خواهد شد که صنایع 
و مشاغل خصوصی در جهت ماندن در بازار رقابتی و 
همچنین تهیه ملزومات اولیه خود دچار بحران شوند. 
بحران، زمینه ساز عدم رشد قابل انتظار در وضعیت 
اقتصادی و پیشرفت در عملکرد این مشاغل خواهد 
شد که چنانچه شاهد تداوم بحران‌ها باشیم، در طولانی 
مدت باعث شکست بازار، ورشکستگی شرکت‌ها و 
صنایع و بیکاری فزاینده نیروی کار خواهد شد. ارتش 
بیکاران خود می‌تواند زمینه ساز بحران‌های بسیاری 

باشد
اما چه سیاست‌های مشخصی را برای رفع این 

بحران می‌توان به کار بست؟
الف. بهره‌گیری از دانش، تخصص و پتانسیل بالای 
نخبگان اقتصادی و دغدغه مندان عرصه اقتصاد 
سیاسی در جهت هم اندیشی پیرامون حل بحران‌ها، 
عوامل ظهور بحران‌ها، برنامه‌های اقتصادی مدون و 

مشخص و عملیاتی‌سازی آنها. 
ب. تدوین برنامه‌های کوتاه مدت، میان مدت و 
بلند مدت اقتصادی در جهت نیل به اهداف توسعه 

اقتصادی بطور مشخص.
ج. در هر مرحله از اجرای برنامه‌ها نسبت به 
توقف کوتاه مدت در روند اجرایی برنامه‌ها و بازبینی 
عملکرد سیستم اجرایی و اعمال کننده و رفع معایب و 
مشکلات برنامه‌های تدوینی اقدامات لازم را باید بعمل 

آورد.
د. بازخورد میزان رشد و پیشرفت در جهت نیل به 
اهداف اقتصادی را باید بصورت مکرر به اطلاع جامعه 
رساند تا سطحی از رضایت مندی نیز در بستر جامعه 
ایجاد گردد. قطعاً تعامل سازنده با جامعه پیرامونی و 
در جریان قرار گرفتن جامعه منجر به آن خواهد شد 

که بدنه جامعه بعنوان سرمایه‌های اجتماعی احساس 
ارزشمند بودن کنند و دولت را در روند اجرایی سازی 

برنامه‌ها یاری رسانند.
ه. از تجربیات ارزشمند دیگر کشورها در جهت 
اجرایی سازی برنامه‌های رشد اقتصادی باید بهره 
برد. همچنین نسبت به بحران‌هایی که در گذشته 
آن کشورها با آن دست به گریبان شدند و فرآیند 
اجرایی‌سازی و راه‌های برون رفت از آن بحران‌ها 
اطلاعات کافی را کسب نموده و با تجربه آموزی و 
بهره‌گیری بهتر از طرح‌ها و برنامه‌های اقتصادی آنها 

تجربه‌ای ارزشمند را کسب نمود.
نتیجه آنکه بخشی از بحران‌های اقتصادی امروز 
جامعه ایران نشات گرفته از فساد سیستماتیک در 
دستگاه بوروکراسی کشور است. این فساد همچون 
غده ای سرطانی در بدنه دولت ریشه دوانده و طبیعتاً 
برطرف نمودن آن کاری بسیار دشوار می‌باشد. عزم و 
اراده کافی توسط نخبگان حاکم، قدم اولیه در جهت 
ریشه کن نمودن ریشه فساد و برخورد با مفسدان 
دستگاه بوروکراسی کشور است. دومین مانع، عدم 
حضور و فعالیت جامعه مدنی قوی و پر قدرت در بدنه 
جامعه است. قطعاً و بلاشک هرگونه پیشرفت در کشور 
در ابعاد گوناگون نیازمند وجود یک جامعه مدنی قوی 
در کشور است که بعنوان حد واسط میان دولت و 
جامعه کارویژه‌ها و وظایف خود را به خوبی محقق 
سازد. اعتمادسازی و ایجاد فهم مشترک و قابل قبول 
میان دولت و جامعه بزرگترین کارویژه و وظیفه یک 

جامعه مدنی قوی و پر قدرت می‌تواند باشد.
سومین مانع آنکه برای پیشبرد اهداف اقتصادی 
گاهاً دولت‌ها مجبور خواهند شد سیاست‌های 
»تعدیل اقتصادی« را در جهت پیشبرد برنامه‌های 
اقتصادی بلند مدت خود در پیش بگیرند. اما اتخاذ 
این سیاست‌ها می‌تواند باعث ظهور تورم‌های مقطعی 
در وضعیت اقتصادی کشور شود. این تورم طبیعتاً 
می‌تواند سطحی از نارضایتی را در کشور ایجاد کند. 
دولت می‌بایست پیش از اجرایی‌سازی هر برنامه، 
نسبت به شفاف‌سازی برنامه‌ها، تفهیم ضرورت اجرای 
این برنامه‌ها و مشکلات احتمالی که طی فرآیند 
اجرایی سازی در سطح وضعیت اقتصادی و معیشتی 
جامعه منجر خواهد شد اقدامات لازم را به عمل آورد. 
چنانچه جامعه درک درستی از نقاط تاریک و روشن 
اجرایی‌سازی برنامه‌ها داشته باشد و عزم نخبگان حاکم 
را در عملیاتی نمودن برنامه‌ها ادراک نماید، همراهی و 

همدلی مضاعفی را از خود نشان خواهد داد.

این روزها احساس خطر از تائید حکم قصاص 
برومند نجفی، محیط‌بان کرمانشاهی یگان حفاظت 
محیط زیست کشور بسیاری را نگران کرده 
و به واکنش گسترده وا داشته است. اما از نظر 
آشنایان به امور قضایی موضوع نگران‌کننده‌تر اتفاقا 
همین واکنش‌هایی است که می‌تواند امیدها برای 
جلوگیری از اجرای این حکم را شدیدا کاهش دهد. 
شکی نیست که قریب به اتفاق این واکنش‌ها از 
روی خیرخواهی و با اهدافی انسانی و متعالی انجام 
می‌شود اما مهم این است که به دلیل عدم اشراف 
عموم افرادی که دست به این واکنش‌ها می‌زنند 
به مسائل قضایی، این خطر وجود دارد که همین 
واکنش‌ها حتی نتیجه عکس بدهند. در واقع مهیا 
کردن زمینه جلوگیری از اجرای این دست احکام 
نیازمند داشتن سطحی از اشراف، تخصص و تجربه 
در امور قضایی، حقوقی و حتی روانشناسی است 

که هر کسی چنین توانایی را ندارد. 
بحث ما در این دست موارد بحث خوب و بد 
بودن قوانین، تفسیر و تحلیل کیفی آنها و آسیب 
شناسی حقوقی نظام قضایی کشور نیست. آن 
مسائل قطعا دارای اهمیت بالایی هستند اما 
وقتی با یک پرونده قصاص که حکم آن در شرف 
اجراست طرف هستیم، بحث اساسا چیز دیگری 
است. اینجا بحث جان یک انسان در میان است 
که نیازمند بالاترین سطح دقت و ظرافت در 
عملکرد افرادی است که دنبال نجات او هستند. 
داشتن نگاه فانتزی، سانتیمانتال و سیاسی به 
این دست پرونده‌ها به شدت می‌تواند خطری که 
متوجه جان محکوم است را افزایش دهد. کما 
اینکه در پرونده آرمان عبدالعالی که چندی قبل و 

علی رغم همه حساسیت‌های عمومی ایجاد شده، 
قصاص شد می‌توان عملکرد اشتباه بخش عمده‌ای 
از افرادی که به دنبال نجات وی بودند را از عوامل 

موثر اجرای حکم قصاص دانست. 
عموم افرادی که در این حوزه بدون اطلاع نظر 
می‌دهند، تفاوت بین حکم »اعدام« با »قصاص« را 
نمی‌دانند و همین اولین انحراف و اشتباه بزرگ در 
راه تلاش برای حفظ جان محکوم را ایجاد می‌کند. 
ما در احکام »قصاص« که حکم آقای برومند نجفی 
هم از آن دسته است با فرد یا افرادی به نام »اولیاء 
دم« مواجه هستیم که تعیین‌کننده‌ترین عامل در 
اجرای حکم هستند. اینکه آیا قوانین ناظر به این 
احکام از نظر ما درست، قابل قبول و منطبق با 
شرایط روز جامعه و دنیا هستند یک بحث دیگر 
که اظهارنظر درباره آن مجال دیگری را می‌طلبد. 
اما قطعا مجال طرح این دست مسایل در پرونده 
یک محکوم به قصاص که در شرف اجرای حکم 
قرار دارد نیست. اینجا ما با همین قوانین )چه 
خوب و چه بد( و واقعیتی به نام حکم قصاص 
مواجه هستیم که تنها راه جلوگیری از اجرای آن 
به دست آوردن رضایت اولیاء دم است. درست در 
همین نقطه برخی موضع‌گیری‌ها و مطالب که در 
ظاهر در جهت حمایت از محکوم مطرح می‌شود، 
زمینه‌ساز به هم ریختن وضعیت روانی اولیاء دم و 
پافشاری آنها بر لزوم اجرای حکم قصاص می‌گردد. 
یعنی تلاشی که قرار بوده به نفع محکوم باشد به 
قیمت جان وی تمام می‌شود. عموما حملاتی که 
به اولیاء دم در این پرونده‌ها صورت می‌گیرد و آنها 
را در مظان اتهامات اخلاقی قرار می‌دهد، نه تنها 
در تصمیم آنها تاثیری ندارد بلکه عزم خیلی‌ها را 
برای اجرای حکم قصاص بیشتر می‌کند. داشتن 
داوری‌های اخلاقی درباره رفتار و اصرار اولیاء دم 
در این پرونده‌ها طبیعی است اما طرح عمومی آن 
و تبدیل کردن این داوری اخلاقی به یک ابزار 

فشار فقط و فقط باعث وخیم تر شدن اوضاع 
می‌شود. کما اینکه در پرونده آرمان عبدالعالی نیز 
قرار دادن اولیاء دم زیر بار فشار روانی حاصل از 
جو عمومی شکل گرفته در اصرار آنها بر اجرای 

حکم قصاص تاثیر فراوانی داشت. 
خلاصه صحبت این است که مجال برای 
مواجهه احساسی و انتقادی با حکم »قصاص« و 
»اعدام« و حتی زیر سوال بردن صدر تا ذیل آن 
توسط هر گروهی زیاد است و کیست که امروز 
ایراد قوانین ما در این حوزه را نداند. اما در جریان 
گرفتن رضایت برای توقف حکم »قصاص« یک 
محکوم که عن قریب باید پای چوبه دار برود، 
جای این بحث‌ها، هشتگ زدن‌های مجازی و وارد 
کردن فشار روانی به خانواده اولیاء دم نیست. 
ما چه تصمیم اولیاء دم را عادلانه بدانیم و چه 
ندانیم، چه حق آنها برای چنین تصمیم را قبول 
داشته باشیم و چه نداشته باشیم، چه قانون 
قصاص را بپذیریم و چه نپذیریم، در عمل جان 
یک محکوم به دست آنهاست و اگر هدف نجات 
آن محکوم است، با قوانین فعلی باید رضایت 
این افراد جلب شود. بر خلاف تصور عمومی که 
وجود دارد کار گرفتن رضایت از اولیاء دم بسیار 
پیچیده‌تر و ظریف‌تر از این چیزهاست و نیاز به 
آشنایی جدی با موضوع و تجربه بالایی دارد. 
شاهد آن هم اینکه تا کنون حتی یک مورد وجود 
نداشته که فضاسازی رسانه ای، هشتگ زدن و 
ورود افراد غیرآشنا به موضوع توانسته باشد باعث 
جلوگیری از حکم قصاص فردی شود. پس اگر 
نگران جان محکومان به قصاص و از جمله محیط 
بان کرمانشاهی هستیم، باید بدانیم این روش اتکا 
به رفتارهای هیجانی و وسیع در رسانه و فضای 

مجازی عموما نتیجه عکس داده است.
*وکیل دادگستری
منبع:ایلنا

معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر لزوم 
اصاح قانون دفاع از محیط‌بانان، تصریح کرد که 
باید برای محافظت از طبیعت و محیط بان این 
قانون دقیق‌تر شود. نمی‌شود متخلفی حین تخلف 
کشته شود و محیط‌بانی که از خود و طبیعت دفاع 

کرده قربانی شود.
به گزارش ایسنا محمد مخبر در مراسم روز 
ملی هوای پاک با اشاره به اهمیت فرابخشی 
مسئله محیط زیست خاطرنشان کرد: محیط 
زیست یک بخش نیست. محیط زیست اساس 
حیات است و بی توجهی به آن ظلمی عامی و 
است‌. امروز روز هوای پاک است و دولت مصمم 
است گام‌های بلندی برای رفع این مشکل بردارد 
و در این راستا تصمیمات خوبی گرفته شده است 
. حل معضل آلودگی هوا زمانبر است، اما با همت 

عمومی می‌توان آن را حل کرد.

وی ضمن تاکید بر نقش مردم گفت: آحاد 
مردم باید به حد توان از محیط زیست مراقبت 
کنند. این مشکل به تنهایی و با تلاش دولت و 
مجلس و دستگاه‌های حاکمیتی حل نمی‌شود و 

پایه اصلی خود مردم هستند.
وی ادامه داد: دو نقش اصلی مردم رعایت 
و نظارت است. نظارت باید هم بر حکومت و 

دستگاه‌های نظارتی باشد و هم بر خود مردم.
مخبر با اشاره به ارزش بالای کار محیط بانان 
افزود: در دوران جنگ منطقه حفاظت مشخص 
بود اما در زمان فعلی میدان جنگ با موانع حیات 
محیط زیست کل کشور است.لذا نمی‌شود کار 

محیط بانان را قیمت‌گذاری کرد.
وی با تاکید بر لزوم اصلاح قانون دفاع از 
محیط‌بانان گفت:  قانون دفاع از محیط‌بانان 
کافی نیست و باید برای محافظت از طبیعت 

و محیط‌بان این قانون دقیق‌تر شود. نمی‌شود 
متخلفی حین تخلف کشته شود و محیط‌بانی که 

از خود و طبیعت دفاع کرده قربانی شود.
مخبر در پایان ضمن اشاره به سختگیری 
مثبت سازمان حفاظت محیط زیست گفت: 
در بحث محیط زیست هیج دستگاهی نباید 
بی توجهی کند. سازمان با سختگیری خود 
باعث حفاظت از جان انسان و محیط زیست 
 می‌شود. جان انسان‌ها و محیط زیست قابل 

معامله نیست.
وی همچنین با اشاره به اقدامات مثبت در 
کنترل آلودگی هوا گفت: با توجه به اینکه ۶۰ 
درصد آلودگی هوا مربوط به منابع متحرک است، 
می‌توان این مشکل را حل کرد. همچنین ما باید 
برای حل این موضوع از امکانات دولت الکترونیک 

نیز استفاده کنیم.

سید ابراهیم رئیسی که به دعوت همتای روس 
به مسکو سفر کرده است عصر دیروز چهارشنبه با 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور فدراسیون روسیه در 
مسکو دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس‌جمهور ایران 
در این دیدار تاکید کرد: ما هیچ محدودیتی برای 
گسترش و توسعه روابط با روسیه نداریم و خواهان 

برقراری روابط راهبردی با مسکو هستیم.
وی افزود: اسناد همکاری راهبردی می‌تواند 

افق روابط را در طول ۲۰ سال مشخص کند. به 
دنبال افزایش حجم روابط تجاری با روسیه هستیم 
و تاش زیادی در این زمینه انجام خواهیم داد. 
رئیس خاطرنشان کرد: در حال تلاش برای رفع 
تحریم‌های کشورمان هستیم و امیدواریم که 
منجر به لغو تحریم‌ها شود. تهدید به تحریم مانع 
پیشرفت ایران نمی‌شود. وی ادامه داد: تجربه 
خوبی در همکاری با روسیه در سوریه، در مبارزه 

با تروریسم داریم که می‌تواند مبنایی برای روابط 
مشترک باشد. پوتین نیز در این دیدار عنوان کرد: 
از طرف من سام و آرزوی سامتی برای رهبر 
معظم ایران را به ایشان منتقل کنید. حضور و 
سخنرانی در نشست عمومی مجلس دوما،‌ دیدار 
با ایرانیان مقیم روسیه و نشست هم اندیشی با 
فعالان اقتصادی روس، بخشی از برنامه‌های رئیس 

جمهور در این سفر دو روزه خواهد بود.
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سال‌های از دست رفته عمر تهرانی‌ها به دلیل هوای آلوده

رتبه ششم ایران 
در آلودگی هوای غرب آسیا 
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صدا و سیما دریافت ۶ میلیارد تومان از عبدالملکی را
 حق قانونی خود اعلام کرد

هدیه کلان وزیرکار به صداوسیما از جیب 
بازنشستگان و کارگران

پس از افشای مستند هدیه وزیر کار به برنامه »میدون« صداوسیما و برانگیخته شدن موج انتقادها 
از اقدام عیرقانونی عبدالملکی، سرانجام صدا و سیما با تاخیری چند روزه، سکوت خود را شکست و در 
اطلاعیه‌ای دریافت این مبلغ کلان را تائید و توجیه کرد. این در حالی است که هنوز دولت و وزیر کار 

به عنوان متهم اصلی، دلیل یا حتی توجیهی درباره مستند قانونی و...

آتش نشانان تهرانی یک روز مانده به سالگرد پلاسکو در مقابل شهرداری تهران و شورای شهر تهران 
تجمع کردند. ساعت ۱۰ صبح دیروز، یک روز مانده به سالگرد حادثه ریزش ساختمان پلاسکو که طی آن 
١۶ آتش نشان زیر آوار پلاسکو جان باختند و شهید شدند، در مقابل ساختمان شهردای تهران و شورای 
شهر تهران در خیابان بهشت تجمع کردند. در این تجمع مسالمت آمیز بیش از ١٠٠ نفر از آتش نشانان 

و برخی به همراه خانواده‌هایشان حضور داشتند و...

تجمع آتش‌نشانان یک روز مانده به حادثه پلاسکو

غلامعلی رجایی‌: 

دو بار دفتر رفسنجانی را آتش زدند 
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علی مجتهدزاده*محمد آخوندپور امیری

رئیسی در دیدار با پوتین: 

 هیچ محدودیتی برای توسعه روابط با روسیه نداریم
سید ابراهیم رئیسی که به دعوت همتای روس به مسکو سفر کرده است عصر دیروز چهارشنبه با ولادیمیر پوتین 
رئیس جمهور فدراسیون روسیه در مسکو دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس‌جمهور ایران در این دیدار تاکید کرد: ما هیچ 

محدودیتی برای گسترش و توسعه روابط با روسیه نداریم و...

امروز همایش اجماع بر منافع ملی در مذاکرات وین در وزارت کشور برگزار می‌شود

واکنش احزاب کشور به مذاکرات وین

آلودگی محصولات کشاورزی؛ تبلیغات منفی دشمنان یا ناتوانی مسئولان؟!

سلامت مردم زیر تیغ بهانه‌تراشی
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